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КІРІСПЕ

Кө п ұ лтты совет халқ ы Ұ лы Октябрь социалистік 
революциясының  40 жылдығ ын мерекелеуге қ ызу әзір- 
леніп жатыр. Ұ лы Октябрь социалистік революцияоы 
ұ лттық -отарлық  езгінін, бұ ғ ауын ү зіп, еліміздің  барлық  
халық тары сияқ ты, қ азақ  халкына да бостандық  пен 
бақ ыт әперді, ө мірге творчестволык кү шін тасқ ындатып, 
Россияныд шет аймағ ындағ ы артта қ алғ ан елден ө нер- 
кәсібі мен ауыл шаруашылығ ы, әдебиеті мен мәдениеті 
гү лденген кү шті социалистік республикағ а айналдырды.

Коммунистік партияның  басшылығ ымен Совет екі- 
метін орнатып, Совет елініқ  барлық  халық тары мен 
ұ лттарына бостандык, пен теқ дік әперіп, жан-жақ ты өр- 
кендеуіне- жағ дай жасағ ан біздің  еліміздіц жұ мысшыла- 
ры мен шаруаларының  бұ л жең ісі ғ ааырлар бопы ұ р- 
пақ тан-ұ рпацқ а ү лгі, ө неге болмақ .

Ұ лы Октябрь соц иалист революциясының  нәтижесін- 
деғ -ана қ азақ  халқ ының  ө мірі қ айта жаң арып, ө зінің  мем- 
лекетін және соц иалист ұ лтын қ ұ рды. Казақ стан бұ рын- 
соң ды болмағ ан табыстарғ а жетіп, Советтік Соц иалист 
Республикалар Одағ ының  тең  праволы, біртұ тас семья- 
сының  мү шесі болды. Ол жаң а ө мір қ ұ руда қ алтқ ьісыз 
кө мек кө рсетіп отырғ ан ө зініқ  ағ асы — ұ лы орыс хал- 
қ ына шексіз сү йіспеншілікпен қ арап, онымен достық ты 
кө здіқ  қ арашығ ъшдай сақ тап келеді және мәқ гі сақ тай 
бермек.

Қ азақ  даласының  таң даулы ұ лдары мен қ ыздары 
Совет ө кіметін орнату жолында ө мірін аямай, орыстың 
жұ мысшыларң мен және шаруаларымен қ оян-қ олтық
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бірлесе отырып кү ресті; бұ л қ аһ арлы кү ндер халық тық 
есінде мәң гі сақ талады.

Революция ісіне шексіз беріліп, бұ л жолғ а ө з ө мі- 
рін тү гелдей арнағ ан қ азақ  ең бекшілерініқ  даң қ ты ұ л- 
дары мен қ ыздары аз емес, олардъщ есімдерін халық  
мақ тан етеді. Совет ө кіметін орнату жолыидағ ы сондай 
кү рескерлердің  бірі — Ә ліби Жангелдин.

Ә ліби Жангелдин— қ азақ  халқ ының  ардагер ұ лы, 
табанды революционер-большевик, кө рнекті мемлекет 
қ айраткері. Оныц ө мірі — ө з халқ ына адал қ ызмет ету- 
дің  ү лгі-ө негесі.

Ә ліби Жангелдинге ө з заманында алуан ө мірді кө ріп, 
талай киыншылық тарды жең уге тура келді. Шындық ты 
іздеген ол патшаның  қ уғ ыны мен сү ргінінде жү ріп, көп- 
теген елдерді аралап шық ты. Бұ л сапарларында ол ең - 
бекші халық тың  ө мірін зейін қ оя зерттеді. Бұ л жолдағ ы 
қ ауіптер мен қ иындық тар оғ ан емірден мол тәжрибе бер- 
ді, оны шынық тырып, ақ ыл-парасатын арттырды, осынъің  
бәрі кейінірек оның  революциялық  қ ызметінде айқ ын 
кө рінді.

Ә ліби Жангелдин революцияның  ұ лы кө семі В. И. 
Ленинмен жү збе-жү з кездесті. В. И. Ленинмен және 
Коммунистік партиянъщ басқ а да қ айраткерлерімен кез- 
десу большевик Жангелдиннің  идеялық  Жағ ынан шың да- 
ла тү суіне ерекше зор эсер етті.



ХАЛ Ы Қ  Ұ Л Ы

Ә ліби Жангелдиннің  ө мірі мен қ ьгзметінің  есте қ а- 
ларлық  кезең ін, оның  қ асіретті балалық  шағ ынан бастап, 
мемлекет кайраткеріне дейін ө скен ө мір жодын екі ауыз 
сө збен ғ ана сипаттап беруге болар еді. Ол —■ халық қа 
қ ызмет ету.

Қ азақ тың  кедей семьясынан шық кан, байлар мен 
шонжарлардық  малайлығ ьгнда жү ріп, кө к иық  болғ ан 
жалшьіның  баласы Ә ліби жас кеэінен-ақ  ісол кездегі 
казак ең бекшілерінің  кө ресісі болғ ан таптық  және ұ лт- 
тык езгінің  барлық  сұ мдық тарын кө ріп ө сті. Ол халық 
арасында жү ріп, оның  опы мен арманына, қ айғ ы-касіреті 
мен куанышына кәнігі болып ө сті. Жангелдин ө мірінің 
жартысына жуығ ы казак, халқ ының  Октябрьге дейінгі 
ауыр бейнеті мен касіретті тарихы кезінде ө тті. Оны ха- 
лык ісі ү шін кү рес жолына тү сірген жағ дай мен себептер- 
ді білу ү шін Қ азакстанның  сол кездегі тарихына қ ысқа- 
ша шолу жасау кажет.

Қ азакстан бірінші оръіс революциясы қ арсаң ында орыс 
империясының  қ ұ рамында -болып, онық  артта қ алғ ан 
шеткері ұ лт аймақ тарының  бірі еді.

XVIII ғ асырдың  басында-ак казақ  халқ ы ө з ыктияры- 
мен Россияғ а косылу жолын таң дап алғ аи еді. Бұ л жол 
оны жонғ ар баскыншыларының  кү шпен жойып л^іберу 
қ аупінен кұ ткарып кана койғ ан жоқ , сонымен бірге Қ а- 
зақ стағ іның  дамуында бағ а жетпес прогресшіл маң ызы 
болды. Қ азақ станның  Россияғ а ө з еркімен қ осылуының  
нәтижесінде оғ ан орыстың  алдың ғ ы қ атарлы экономика- 
сы мен мәдениетінің  терең деп енуіне мү мкіндік туды.
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Дегенмен мұ нық  бәрі қ азақ  ең бекшілерінің  жағ дайы- 
на сондай ү лкен ө згерістер жасай алмады. Патша ө кіметі 
халық  бұ қ арасын кұ лдыкда және надандық та ұ стау ү шін 
патриархтық -феодалдық  кертартпа тәртіптерді қ олдап, 
ұ лттык мәдениеттіқ  қ андай да болса кө ріыістерін тұ ншық - 
тырьш отырды.

XIX ғ асырдың  аяғ ы мен XX ғ асырдын, басында Қ а
зақ станның  экономикалық  дамуындағ ы бір жаң а нәрсе: 
халық  шаруашылығ ы жалпыроссиялық  экономика систе- 
масына ұ штасқ ан еді. XX ғ асырдың  басында орыс, әсіресе 
шетел капиталын Қ азақ станғ а кө птеп кёлтіруге байла- 
нысты бұ л кең  байтақ  ө лке капиталистік ө неркәсіптің 
рЫіНогі мен шикізат базасына айналды.. Сө йтіп Казақстан- 
да баяу болса да жұ мысшы табы ө сіп жетіле бастады. 
Жұ мъісшылардың  тұ рмысы адам айткысыз ауыр болды, 
тәулігіне 14 сағ ат және одан да кө п уакыт еріксіз ең бек 
етіп, болмашы ғ ана жалақ ы алды, саяси праводан жұ р- 
дай болды.

Россиянин, орталық  аудандарындағ ы революциялык 
қ озғ алыстардьщ әсерінен Қ азақ стан пролетарлары біртін- 
деп ө зінің  экономикалық  және саяси правосы ү шін кү рес 
жолына тү се бастады,

Капиталистік қ атынастар Қ азақ станнын, ауыл 'шаруа- 
шылығ ына да ө ніп, натуралдық  шаруашылық ты ыдырата, 
товар-акша катынастарын дамыта отырып, ауыл-селода 
таптық  жіктелушілікті, кедейлерді қ анаудың  капиталистік 
формасын кү шейтіп, олардың  шаруашылығ ын жұ татты. 
Байлардың  езгісіне тү скен казак, кедейлерінің  кө ргені — 
аштык, кайыршылық , қ араң ғ ъілық  пен надаң дық , індет 
ауруы ғ ана еді. Ә бден кү йзелген шаруалар кү н кө ру үшін 
Қ азакстан калаларындағ ы жанадан салына бастағ ан 
ө неркәсіп орындарына: заводтар мен фабрикаларғ а карай 
жө нкіле бастады.

XX ғ асырдың  басында патша .ү кіметінің  коныс аудару 
саясатына байланъісты казак ауылынын. жағ дайы бұ рын- 
ғ ыдан да бетер ауырлай тү сті. Бұ л кезде Россияның  бар- 
лык тү пкірінде де шаруалар жер ү шін қ озғ алысқ а кө те- 
рілген еді. Аграрлық  кайшылыкты ө йтіп-бү йтіп жең ілдету 
ү шін патша ү кіметі «беймаза» шаруаларды елдің  орталы- 
ғ ынан шет аймакка коныс аударуды ұ йғ ардъі. Қ оныс ау- 
ғ андардың  кө бі Қ азакстаиғ а келді. Қ оныс аудару баскар- 
масы қ азақ тардың  егістік және жайылымдык жаксы жер- 
лерін тартып алды. Ә сіресе ө з бетімен келіп қ оныстанғ ан
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шаруалардың  жағ дайы ауыр болды. Қ оныс аудару жұ мы- 
сын басқ арғ ан патша чиновниктері -бұ л істе де «жіліктің  
майлы басын» ешкімге бермеді. Олар жер саудасымен 
шұ ғ ылданып, шұ райлы жерлерді кулактарғ а сатты. Қ а- 
зақ станғ а келген кептеген кедей шаруалар материалдық  
тапшылық тың  салдарынан кулактар мен байларғ а баты- 
рақ  болъіп жалдануғ а, тіпті тәуір деген жағ дайда олардың  
жерлерін жалғ а алуғ а мәжбү р болды.

Орыс шаруалары мен казақ  шаруаларыныи. мұ ядай 
ауыр жағ дайы олардың  жаксы ө мір ү шін қ ү ресте тап бо- 
лып бірігіп, достығ ыныд нығ ая тү суіне жағ дай жасады. 
Жерге отырық шыланғ ан қ азақ  кедейлері орыс шаруада- 
рынан егін салуды ү йренді, Россиянин, орталық  губерния- 
ларынан келген қ оныстанушылар революциялык, идеялар- 
ды казақ  ауылына да ала келді.

Осы жағ дайлардын, бәрі қ осыла келе Қ азақ станда 
революциялық  к.озғ алыстың  ө рістеуіне қ олайлы жағ дай- 
лар жасады. Бұ л қ озғ алыс Россиядағ ы жалпы революция
лык қ озғ алыстың  кұ рамды бір бө лігі 'болды. Қ азақ  хал- 
кының  адал ұ лы Ә ліби Жангелдин ө з ө мірін осы қ озғ а- 
лыспен тығ ыз байланыстырды.

* * *

Ә ліби 1884 жылы кәзіргі Қ оетанай облысы, бұ рынғ ы 
Торғ ай уезіндегі Қ айдауыл деген жерде туды. Оның  әкесі 
байларда жалшы болды. Бұ л кө п балалы (Ә лібиден бас
ка жеті бала тәрбиеленетін) семья ө мір бойы қ айыршылық  
қ алде тіршілік етті.

Жокшылыктың  салдарынан әкесі Ә лібиді байдың  жал- 
шылығ ына бергенде, ол сегіз жаска да толмағ ан-ды. Әліби 
бақ қ ан малын тастап бірнеше рет қ ашты, бірақ  әкесі куш- 
теп кайтадан кой соң ына салды.

Оның  балалық  шағ ында кө рген бар кызығ ы аң ғ а шығ у 
болды. Қ айдауыл жерінің  табиғ аты кө ркем еді. Сылдырай 
аккан суғ а және алуан тү рлі табиғ и ө сімдіктерге бай бол- 
ғ андыктан бұ л маң да жабайы кұ с пен аң  кө п болатын. 
Мұ ндағ ы суатқ а киіктер де келетін. Ә кесі аң ғ а шыкканда 
ү немі Ә лібиді ө зімен ерте жү ретіи. Ал Ә ліби туғ ан аулы- 
ның  табиғ атын аса сү йіп, қ ұ рметтейтін.

Бала әкесін ете жақ сы кө ретін. Ә сіресе ол атасы Тә- 
ң ірберген Л^ангелдин туралы айтқ ан әң гімелерін ұ йып 
тың дайтын.

Семьясы тү гел жыйналғ ан кештерде әкесі атасынын
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патша мен хандарды қ алай жек кө ргендігі, байлар мен 
патша чиновниктерінш, кедейлерге керсеткен азабы, олар- 
дың  жайылым жерлерін тартып алып, кө п алым-салық тар 
салғ андығ ы туралы талай кызық ты әң гімелер айтатын.

— Сенің  атаң  мұ ндай катаң  тәртіпке кө не алмады. 
Ә бден шыдамы таусылғ ан соң  жергілікті шонжарлармен 
айкасқ а шық ты. Жұ ртты кө теріліске жұ мылдырды. Сон- 
дай бір қ ызу шайкаста атаң  ерлікпен каза тапты. Бү кіл 
Орта жү з халкы оиың  даң қ ты ерлігін аң ыз етіп айтады.

Ә ліби батыр атасының  ерлігі туралы әң гімелерді ұ зак 
отырып аса зейін коя, жалыкпай тың дайтын. Ол әкесінен 
ееіткен әң гімелерін кө з алдына келтіріп, ұ зақ  таң ды кө зі- 
мен аткызатын кездері де болатын. Басына алуан тү рлі 
ойлар келетін. Кейде ол:

— Дү ние дегеніміз бәрі неге мұ ндай әділетсіз болды 
екен? Бай мен кедей болып неге бө лінеді? Біреулердің  ма
лы кө п, ақ  ордасы бар, оюлы текеметтері, сү йектеген сәнді 
кебежесі, макпал, масаты, қ амқ а киімдері, алтынмен ап- 
тап, кү міспен кү птеген ер-тұ рманы бар, ал енді біреулер- 
дің  ү йлері торғ ай камаса тұ рмайды, киімдері қ ырық  жа- 
мау, балаларының  устіне кигені шокпыт, ішерге асы жоқ  
болатыны несі? Біздің  жерде киіктің  болғ аны да тәуір, бол- 
маса казан кайнар ештең е де жок-ау?!

Ә ліби дү ниенің  не себепті мұ ндай әділетсіз болып к.ұ - 
рылғ анын жете тү сінбесе де, ө з ө мірінен қ атал әділетсіз- 
дікті сезінді. Сондыктан да ол кедейлерді корғ ап, байлар 
мен шонжарларды жек кө рген батыр атасын жиі-жиі есіне 
алатын-ды. Мү мкін жаздың  жанғ а жайлы тынық  кешінде 
жалынды жастың  басына келген сол бір ойдан онық  кү рес- 
ке деген ынтасы артып, келешек ө мірінін, кү рес жолына 
нәр алғ ан шығ ар.

Ә лібидің -окуғ а деген ынтасы жастайынан-ак кү шті еді. 
Бір жылы Қ айдауылғ а жодаушылап бір қ азақ  мұ ғ алімі 
келді. Оньщ келуі сезімтал Ә лібиге ү лкен эсер калдырды. 
Мұ ғ алімнің  басына киген әдемі фуражкасы, алтын тү ймелі 
кысқ а қ амзолы ерекше жарасымды-ақ  болатын. Онымен 
әқ гімелескеннен кейін Ә ліби мектеп және білім туралы, 
халыкка мәдениет пен білім жеткізуде мұ ғ алімнің  ролі 
туралы алғ аш тү сінік алды. Сонымен баланын оқ уғ а, одан 
кейін мұ ғ алім болуғ а қ ұ марлығ ы арта тү сті. Бұ л ойын әке- 
сіне жұ калап айтып еді, бірақ  оньщ тындағ ысы да келме- 
ді. Шындығ ында да сол заманда жалшыньщ балаеы осын- 
дай «асқ ақ » ойды ойлауы мү мкін бе еді?
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Қ аршадайынан-ақ  ө жет болып ө скен бала ойына алғ ан 
арманын орындауғ а мыктап бел байлады. Аулындағ ы мұ - 
ғ алімнен мектептің  қ ай жерде екенін біліп алғ ан Ә ліби 
арада біраз уакыт ө ткеннен кейін бір қ олайлы уакытын 
тауып, әкесіне білдірмей, Торғ айғ а баратын керуенмен іле- 
сіп жолғ а шық ты. Жолда Ә ліібиге де жұ мыс табылды, ол 
керуеннің  малый бағ ып, бұ л ең бегіне тегін тамақ танды.

Акыры бірнеше жуз километр жол жү ргеннен кейін 
Ә ліби тұ ң ғ ыш рет каланы да кө рді. Ол мұ нда колө нө рші- 
лер мектебінде қ ызмет істейтін мұ ғ алім Ахмет Балғ ымба- 
евты іздеп тапты. Бұ л мектеп ағ аш және темір ұ сталарын 
даярлайтын, онда сабақ  оірыс тілінде жү ретін. Кү ніне ү ш 
сағ ат жалпы білім беретін пәндер оқ ытып, ү ш сағ ат қол- 
ө нер кәсібін ү йрететін. Мұ нда Ә ліби тү ң ғ ыш рет әліппені 
ү йреніп, орыс балаларымен кездө сті. Олармен лезде-ақ  
цостасып кетті.

Ә лібидің  куанышы ұ закка бармады. Бір жылдан кейіи 
Торғ айғ а әкесі келіп, мұ ғ алім Балғ ымбаевпеи сө зге келісіп 
те калды, ақ ъіры баласын аулына алып кетті. Дегенмен 
Ә лібидін. оқ уғ а деген ынтасы әкесінің  тиым салғ анынан да 
кү шті еді, арада біраз уақ ыт ө ткеннен кейін ол тағ ы да 
одан зрі оку ү шін ү йінен кашып шық ты.

Бұ л жолы ол туғ ан аулынан алыстағ ы Қ останай қ ала- 
сына келіп, оқ у орындарының  инспекторы Алекторовтың 
кө мегімен екі кластық  орыс-қ ырғ ыз училищесіне- оқ уға 
тү сті.

Орыс-қ азақ  училищесі либерал оқ ытушылары ба,р, оқ у 
процесі жақ сы жолғ а қ ойылғ ан белгілі 'оқ у орны бола- 
тын. Ол кезде казактардық  ұ лттық  мектө бі жок еді. Оның  
ү стіне қ азақ  балалары ү шін окып білім алудың  екі-ақ жо
лы: бірінші діни мектеп — «хадим», екіншісі — орыс-қ ыр- 
ғ ыз мектебі ғ ана болды. Бұ л орыс-хырғ ыз мектебінің  не- 
гізін салғ ан қ азақ  халкының  кө рнекті ағ артушы-педагогі 
Ыбрай Алтынсарин еді. Осы типтегі мектептерді дамытуда 
кө рнекті педагог ЬІспандияр Кө беев кө п ең бек сің ірді. 
Шындығ ында ол патшалық  Россия жағ дайында казак ба- 
лаларының  дү ниелік білім алатъш бір ғ ана оқ у орны 
болды.

Орыс-кырғ ыз мектебінде Ә ліби Жангелдин ғ ылым не- 
гіздеірін, әсіресе орыс тілін ү йреніп, орыстын, классиктік 
әдебиетін ерекше зейін қ оя оқ ыды. Мектеп кітапханасында 
жастарды қ ызыктырарлыктай фантастикалық , қ ызық  оқ и- 
ғ алы және ө лкетану кітаптары болды. Орыс және қ азақ
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оқ ытушылары ө здерінің  шәкірттерін кітапты ү збей окуғ а 
дағ дыландырып, олардың  эстетикалық  талғ амын арттъір- 
ды, ой-ө рісін кең ейтуге қ амқ орлык, жасап отырды.

Дегенмен Ә лібидің  әкесі әлі баласын ү йіне қ айтару 
ү мітінде еді. Екі жылдаи кейін Ә лібидің  әкесі Қ останай 
училищесіне келіп, бірдеи сабақ  уақ ытында баласынан 
ү йге қ айтуды талап етті. Баланьщ қ абілеттілігін және оқ у- 
ғ а деген зор ынтасын бағ алағ ан инспектордың  бұ л іске 
араласуына тура келді. Ә лібиді мектепте қ алдыруғ а әкесін 
әрең  кө ндірді. Жас бала оқ уғ а мық тап бел байлады. Туғ ан 
аулыиан алысқ а кету Ә ліби ү шін оң ай болмаса да, ол бі- 
лім алу мү мкіндігінен айрылып қ аламын ба деген қ ауіп- 
пен әкесінен жырақ  кетуді ұ йғ арды. Баланың  ойын ин
спектор Алекторов та қ ұ птап, Ә лібидің  Орынборғ а ауы- 
суына кө мектесті.

ДІНИ Қ АРАТҮ Н ЕККЕ Қ АРСЫ

Аздап та болса ө мірдө н алғ ан тәжрибесі, табиги зерек- 
тік пен білуге кұ марлық , сондай-ақ  мектепте алғ ан дү ние- 
лік білім жас Жангелдиннің  атеистік кө зқ арасын жетілді- 
ре бастады, Ә рине, ол әлі діннің  таптык, мәнін жете тү сін- 
бейтін-ді, бірақ  қ алай да дін оның  шындық ты іздеуімен 
сыйыспайтынын ол сезгендей еді.

Ол.Орынборғ а келгеннен кейін не ү йіне қ айтарын, не 
рухани училищеге тү серін білмей, қ атты қ иналды. Ақ ыры 
ол екі касіреттің  оң айлауын таң дадьі. Амалсыздан ба- 
рып рухани училищеге тү суіне, сө йтіп еріксіз христиан 
дінін кабылдауына тура келді. Бұ л-дінді Ә . Жангелдин 
Н. Степнов деген фамилиямен қ абылдады.

Орынбордың  рухани училищесінің  Қ останай мектебі- 
нен айырмашылығ ы сол — мұ нда діни семинарияның  
тәртібі орнатылғ ан-ды. Оқ ьітушылар балаларғ а жары- 
тып білім бермеді. Окушыларды діни нанымғ а, «қ ұ дай- 
дың  еркімен» орнатылғ ан тәртіптерге ібағ ынышты болу- 
ғ а ғ ана ү йретті.

— Ол кезде менің  жақ съі досым және жолдасым,— 
деп еске тү сіретін Жангелдин,— Петров деген ақ ылды, 
кабілетті жас жігіт еді. Ол тамаша әң гімеші болатын. 
Тәрбиеленушілер діни білімнің  екіжү зділігін біліп, бұ л 
капастан қ ұ тылуғ а тырысатын. Біз училищеде дінге шү- 
бәлілердің  ү йірмесін ұ йымдастырдық .

1903 жыды Орынбор училищесін бітіріп, Қ азан қ а-
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ласында екі жылдай мұ ғ алімдер семинариясында окы- 
ғ аннан кейін тағ дыр Жангелдинді Москваның  рухани 
академиясына алып барды.

Сол кезде жоғ ары білімі бар Ашмарин сияқ ты ал- 
дың ғ ы қ атарлы мұ ғ алімдермен және революциялық  пі- 
кірдепі студенттермен қ атынас жасау Жангелдинге әді- 
летсіздіктің  тү бі қ айда жатқ анын ұ ғ ынуына ү лкен эсер 
еткен еді.

Бұ л кездің  езінде Жангелдин Гончаровтың  «Жар» 
«Обломов», Достоевскийдің  «Ағ айынды Қ арамзиндер», 
Тургеневтің  романдары және Некрасовтың  ө лең дері мен 
поэмалары, Толстойдың  «Анна Каренинасы» мө н «Ары- 
луы» сияқ ты кө птеген орыстың  классик әдеби шығ аір- 
маларымен таныс-ты, сонымен қ атар ол Шекспир, Валь
тер Скотт, Байрон жэне Шиллер сияқ ты Батые Европа 
әдебиеті классиктерінің  аудармаларын да оқ ыды. Кеш- 
терде академиянық  тәрбиеленушілері ок,ығ ан кітаптары 
жө нінде қ ызу пікір алысатын. Бұ л кезде олардын, а,ра- 
сында Москва полициясын талай рет шошындырғ ан дін- 
ге карсы кө зқ арастар мен еркін ойлылық  етек алғ ан-ды. 
Полиция есепке алғ ан осындай сенімсіздердің  тізімінде 
Ә ліби Жангелдин де болды.

— Менің  академиядағ ы атағ ым — дейді Жангел- 
дин^— кү н ө ткен сайын академия басшыларъіның  ара- 
сында мен жө нінде нашар пікір тудырды. Мағ ан сенім- 
сіздікпен караулы кү шейтіп, әрбір әрекетім мен қ имылы- 
ма абайлап қ арап жү рді.

Жангелдин ү шін академияда қ алу кү н сайын кыйын- 
дай берді, ө йткені бұ л кезде оғ ан қ ұ дайғ а шек келтіру- 
ші — кұ дайсыз деген атак, тағ ылғ ан-ды. Оның  патша 
жандармдарының  бақ ылауындағ ы студенттер ү йірмесі- 
мен байланысы болды. Жангелдинге стипендия мен жәр- 
дем бергізілмей қ ойылды.

Бір кеште Жангелдинніқ  бө лмесіне полицейлер кіріп 
келді. Мү кият тінткен кезде айғ акты заттар таба алмаса 
да, оны мемлекетке карсы кылмыскер деп айыптады. 
1906 жылдың  16 октябрінде кешкі сағ ат 6-да Жангелдйн- 
ді соттау ү шін академияның  бір залына рухани синклит 
салтанатпен жиналды.

Гусе пен Галилей заманындағ ы ортағ асырльгқ  сот 
сиякты бұ л сотты ол былайша еске тү сіреді.

— Академияның  ректоры архиерей Евдокимнің  пред- 
седательдік етуіман ү лкен столды қ оршай жоғ ары дін
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басылары отырды. Менен сені академия тылымы кана- 
ғ аттандыра ма? Сенің ше, пастырь кандай болуы керек? 
Канне Галилейдегі судың  шарапқ а айналуы сиякты 
евхаристиякыц сырына сенесін. бе? Иисустың  кү нді тоқ - 
татканына сенес'н бе?— деп сұ рап жатыр.

— Жоқ , сенбеймін. Мұ ның  бәрі схоластика, деп 
жауап бердім. Бұ л кайсар жауап оларғ а тал тү стегі 
найзағ айдай эсер етіп, ержү рек жас жіғ іттің  батыл жауа- 
бы бұ л «әулиелерге» жайдың  оғ ындай тиген еді.

«Москваныд Рухани академиясының  студенті Н. Степ
нов (Жангелдинге православие д і і -і і н  қ абылдағ анда 
берілгө н фамилиясы) жын-шайтанғ а (ү йір болып кетті. 
Ол қ ұ дайғ а сенбей, жын-шайтанғ а қ ызмет еткендіктен 
және христиан дінін ұ стаушы деген жақ съі атақ ты алып 
жү руге лайыксыз болғ андыктан • академиядаи шығ ары- 
лады» деп синклит салтанатпен қ аулы алды.

Атеист Жангелдиннің  «рухани» мансабы осылайша 
аяқ талды.

АЛ Ғ АШ КЫ  'АДЫМ

Қ азанда жү рген кезінде-ақ  сенімсіз адам детей атақ - 
ка ие болғ ан Жангелдин буржуазиялық -демократиялық  
бірінші оръіс революциясыньщ алғ ашқ ы кү ндерінде шын- 
дык жолында кү ресуге бел байлағ ан болатын.

Оның  революциялық  кө ң іл кү йіне Қ азандағ ы ө зі қ а- 
тынаскан окиғ алар ғ ана эсер етіп қ ойғ ан жоқ , сонымен 
қ атар Москва мен Петролрадтан соқ кан революция 
дауылының  екпіні жеткен туғ ан елі — Қ азакстандағ ы 
оқ иғ алар да ү лкен эсер етті.

Орыстың  саяси айдауга келгө ндері мен Сибирьдіц 
социал-демократиялық  одағ ы насихаттағ ан революциялық  
идеялар кү нкө ріс жолында калалар мен рудниктерде 
жұ мыс істеп жү рген қ азақ  пролетариатының  арасынан 
жайлы орын тапты.

Мәселен, 1902 жылдыд декабрінде-ақ  дала генерал- 
губернаторы Сухотин ішкі істер министрлігіне: «Омскіде 
және жалпы Дала ө лкесінде... саяси ү гітшілерге сену 
олардың  қ ылмыс жасауы ү шін әдейі мү мкіндік берумен 
теқ » деп жазды.

Қ арағ анды кө міршілері, Спасскінің  руда ө ндіруші- 
лері, Орынбор-Ташкент темір жолының  қ ұ рылысшылары
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жэне баска да кәсіпорындарынын, жұ мысшылары револю- 
циялық  қ озғ алысқ а камтылды.

Алғ ашкыда стачкалар мен ереуілдер эконом и калық  
сипатта болды. Ал социал-демократиялық  прокламация- 
лардың  жұ мысшылар арасына таралуына қ арай эконо- 
микалық  талаптар саяси ұ раидармен ұ штасып отырды. 
Екібастұ з -бен Қ арағ андыда, Успенск руднигі мен Спасск 
мыс қ орыту заводында орыс және қ азақ  жұ мысшылары 
бір мақ сат койып, бірлесіп ереуіл жасап жаты,р дегён 
хабарды естігенде Жангелдин қ атты қ уаиды.

Патша ү кіметі Қ азақ стаиныд отырық шы ғ ана емес, 
сонымен қ атар кө шпелі аудандарында да революциялық  
козғ алыстарды басуғ а жазалауш ы отрядтарын әзірлеп 
отырды.

Қ азак феодалдары самодержавиенің  жазалауш ы сая- 
сатыін қ олдап отырды. Олар революцияғ а қ арсы кү ресте 
патшамен және орыс буржуазиясымен бірігіп кетті. Ал 
либерал феодалдар буржуазиялық  кадеттер партиясына 
қ осылып, кейін олар контрреволюдияшыл «Алашорда» 
партиясына айналды.

Қ азақ тың  демократияшыл интеллигеғ іттері олардан 
басқ а 'бағ ытты ұ стады. Рас, демократияшыл интеллигент- 
тер арасында буржуазияшыл ұ лтшылдық қ а бейім адам- 
дар да бар еді, бірақ  олардыд кө пшілігі социал-демок- 
ратиялық  партийны жақ тады, ө йткені бұ л партиянъщ про- 
граммасында едбекші қ азактардыд мү дделері және ед 
алдымен ұ лт мәселесі дұ рыс баяндалды.

Азаттық  идеяларын таратуда мектептер ү лкен роль 
атқ арды. Мектептерде озат идеяларды таратушылар про- 
гресшіл ниеттегі педагогтер болды, олар тәуекелге бел 
байлап, жастар бұ қ арасыіна бостандық  пен прогрестід 
жаркын идеяларын таратты. Қ азанның  мұ ғ алімдер семи- 
нариясыныд оқ ытушысы Ашмарии де Ә ліби Жангелдин- 
мен осылайша тәуекелге бел байлап достаскан-ды. Бұ л 
достык, 16 жасар жас жігітке әділдік пө н бостандық тыд 
нұ рлы жолъш нұ скады.

Қ азақ  жасгары ү шін білім алудыд тү зу жоды болма- 
ды. Надандык тұ рмыстағ ы әдет-ғ ұ рыптармен киындай 
тү скен сү рлеусіз соқ пақ тар аркылы алдыдғ ы қ атарлы 
қ азақ  интеллигенттері орыс жұ мысшы табының  револю- 
циялык идеяларыи білудід даң ғ ыл жолын әред тапты.

Осы озат идеялы қ азақ  интеллиг.енттері жү рген жол- 
мен батыл келе жаткан Ә ліби Жангелдиннід бакытына
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бірінші орыс революциясы кезінде Россияның  ірі рево- 
люциялық  орталық тарынық  бірінде болуғ а тура келді.

— 1905 жылдың  октябрь айы да келді,— деп жазады 
ол ө зінің  есте қ алғ андарында,— 17 октябрьдегі манифест 
Қ азанда да белгілі болды. Біздер мұ ғ алімдермен бірге 
демонстрацияғ а шық тық . Кө шелерде халық  кәп-ақ  еді. 
Біз демонстрация жасаушыларғ а келіп қ осылдық . Біздер 
Проломный кө шесінен ө тіп, Воскресенск кө шесіне жете 
бергенде кенеттен: «казактар! казактар!»— деген дауыс- 
тар шық ты. Казактар демонстрация жасаушыларды қ ор- 
шап алып, оларды атқ ылап, дү ре соғ а бастады. Қ ө п 
адамдар жараланды, оның  ішінде менің  мұ ғ алімім Ашма
рин де басынан жараланды. Біздің  бәрім.ізді де тұ тқынғ а 
алды да, қ алалық  думаның  ү йіне әкеліп қ амады. Мұ нда 
тұ тқ ынғ а тү скен мың ғ а жуық  адам болдъі. Біздерді бір 
жетідей тергеді де, кейін босатып жіберді.

Мен семинарияғ а қ айтып келдім, мұ нда тағ ы тергеп, 
директор Бобровников сёминариядан шығ арылғ андығ ым- 
ды хабарлады. Қ айда бармақ пын: туғ ан жерім алыета, 
қ алада достарым жоқ . Қ айда бараръмды, не істерімді 
білмей, кө р-жерімді жинастырып алып шығ ып кеттім — 
дейтін Ә ліби.

Ш Ы НДЫ Қ  ЖО Л Ы Н ДА

Ә ліби Жангелдин Қ азаннан Москвағ а келіп тұ ракты 
жұ мысқ а орналаспақ  болды, бірақ  студенттердің  револю- 
циялық  ү йірмесініқ  жұ мы-сьгаа қ атысқ аны ү шін полиция 
ізіне Тіү сіп аң дуын қ оймағ андъіқ тан Москвадан кетіп ка- 
луғ а тура келді.

Қ айда 6'армақ ? Бұ ғ ан жауап табу оң ай болмады. Кай
да барса да полиция тіміскілеп жү ріп тауып алатынын 
Жангелдин жақ сы білді. Бұ л кезде ол кемеліне келген, 
революциялық  романтикасы жанып тұ рғ ан 24 жастағ ы 
жігерлі жігіт болатын. Шет елдерде болып, дү ниені кезіп, 
ө з кө зімен кө ру, табиғ ат пен бө тен ел-жұ ртты білу, 
халық тардың  ө мірін керу, пгындық  жолын іздеу Жангел- 
диннің  кө птен бергі арманы еді. Оның  ү стіне орыстың 
кө птеген кө рнекті революционерлерінің  патша жандарм- 
дарынан қ ашып, Европа елдерінде жү ргендігін достары- 
ның  әң гімесінен жиі еститін.

Жангелдин ө зі сияқ ты жігерлі жастардан сцріктер
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тауып алып, «дү ниені жаяу аралап шығ уғ а» бел байлады. 
О і іы ң  серіктері Самарадан жаратылыс-тану пәнініқ  оқ ы- 
тушысы Пламеневский, Москваның  коммерсиялык учи- 
лищеоінің  оқ ытушысы Коровин және Петербургтан инже
нер-технолог Полевой дегендер болды. Тө рт дос кө п ой- 
ланбай-ақ  ұ зақ  та қ ызық ты сапарғ а шық ты.

Достар алғ ашқ ыда баяу жү рді, кейінірек жаяу жү руге 
шынығ ып, жол ү стіндегі ө мірге кө ндігіп алғ аннан кейін 
кү ніне 30—40 километрдө н астам жер жү рді. Барлық  жар- 
де халық  оларды жылы шыраймен қ арсы алды. Жергі- 
лікті газеттер саяхатшылардың  суретін басып, хабарлар 
берді. Жү рген жерлерінде олар лекциялар оқ ып, фото- 
суреттер сатып, кү нкө ріс қ аржысын тауып отырды.

Бейтаныс жат ө лкенің  адамына тамаш алағ ан шетел- 
діктер Ә ліби Жангелдиннің  фотосуреттерін мындап са
тып алды. Олар кең  мавдайлы, ө ткір кө зді, ө жет жас 
қ азақ тың  суретіне қ ызығ а қ арады.

Шет елде Жангелдин Н. Степнов атындағ ы паспортпен 
жү рді. Дү ниені аралауғ а ерік берген кітапшасьшда: «Ни
колай Степнов, Али-Бей Жангелдин де сонын, ө зі» деп 
жазылғ аін. Бұ л кітапшада Жангелдиннің  дү ние жү зініқ 
кө птеген қ алаларында болғ аны туралы белгі ооғ ылғ ан.

Ол ө зінің  серіктерімен бірге Польшаны, Австрияны, 
Венгрияны шарлап шық ты. Одан кейін олардың  жолы 
ажырап кетті. Достары бір маршрутпен, Ә ліби баска 
маршрутпен сапар шекті. Ол ө зінің  естеліктерінде дүниені 
кезу сапарын толық  баяндап, кө птеген оқ иғ алар, қ оғ ам- 
ның  тү рлі топтарынық  ө кілдерімен кездесулері туралы 
айтады.

...Будапешт. Прогресшіл интеллигенцияның  ішіндегі 
Қ азақ стан даласында болғ ан ғ алымдар саяхатшыны куа- 
нышпен карсы алды. Жангелдиннің  ү лкейтілген портреті 
ұ лттық  музейге қ ойылды.

...София. Жангелдиннің  қ ұ рметіне Болгарияның  турис- 
тіи ісоғ амы банкет жасады. Халық  театрына келгені үшін 
оның  бас режиссоры Ә ліби Жангелдиннің  «саяхатшы кі- 
тапшасына» кұ ттыктау сө з жазды. Ә сіресе болгар рево- 
люционө рлері ол кезде жұ рт онша кө п білмейтін қ азақ 
халқ ының  ө кілін жылы шыраймен карсы алды.

...1909 жылы ноябрь. Константинополь. Айкай-шулы, 
халгаы эр тілдерде сө йлейтін әдемі кала екен,— деп жаза- 
ды ө зінің  есте қ алғ андаірында Жангелдин.— Бұ дан кейін 
Афинығ а келдім. Ақ  мраморлы әдемі Акрополь каланын
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қ ай тұ сынан да кө рініп тұ рады, Бұ дан мың  жыл бұ рын 
осының  баурайында плебейлер аристократтарғ а қ арсы 
кө теріліс жасағ ан екө н...

Сирия жағ алауларъі, Бейрут, Яффа, Иерусалим, Алек
сандрия жэне Каир — мұ ның  бәрінде де Шығ ыстың  бай- 
лығ ымен және мол жиһ азды сән-салтанатымен қ атар, 
сілікпесі шық кан кайыршы халық тың  аянышты тұ рмысы 
бірден кө зге тү сіп, ұ мытылмас эсер қ алдырды...

Шығ ыс елдеріндегі отарльгқ  тәртіптерді кө ріп Жан- 
гелдиннің  жаны тү ршікті, империализмнің  айуандық  кей- 
пін кө зімен кө рді. «Египет пен Палестинада — деп жазды 
ол,— ағ ылшындар, Сирияда — франдуздар, Тү ркияда — 
немістер масайрап жү р. Осы сияқ ты езгіде және қ айыр- 
шылық  пен правосыздық та ө мір ө ткізіп жү рген бауырлас 
халық тарды кө зіммен кө ргенде алыстағ ы туғ ан ө лкем 
еріксіз есіме тү сті».

Жангелдиннің  шығ ыс елдерінін, әсіресе Тү ркиянын 
ө мірімен танысуына оның  тү рік тілін білуі ө те қ олай- 
лы болды. Ол дү ниенің  әр тарапынан қ ұ дай жолын іздеу- 
шілер ағ ылып барып жатқ ан, діншіл мұ сылмандардың  ең 
әулие жері — Мекке мен Мәдинаны да керді. Мұ ндағ ы 
«әулиелер» дінмен басы айналғ андардың  қ алтасындағ ы 
барын қ алай сыпырып алғ андығ ын кө зімен кө рді ол. 
Мұ нажатшылар Мұ хамбет пайғ амбардың  дәрет алғ ан же- 
рін кө руге де, оның  жайнамазының  қ алдығ ы деп кө рсет- 
кен жалғ ан жылтырақ  шү берекке де, тәберік ү шін алғ ан 
тасқ а да, қ ысқ асы не кө рсе, соның  бәріне де қ ұ дай жолы 
деп барын беретін.

Индия мен Цейлонда және басқ а Азия елдерінде бір- 
неше ай болғ аннан кейін Жангелдин ұ лы Қ ытай еілініе 

■ аттанды. Ол мұ нда жергілікті феодалдар мен американ 
отаршыларының  зәулім сарайлары мен жеке ү йлерін, со- 
нымен қ атар қ ала ішіндегі ең бекшілерге баспана болған 
лашық тар мен жаппаларды да кө рді. Онда ат орнына 
шиборбай адам жеккен, кестелі жібекпен дъісталғ ан қол- 
арбалардағ ы жұ мсақ  тө секте шірене отырғ ан арам та- 
мақ тарды да кө рді ол. Ең  жақ сы ү йлер мө н тамаш а 
парктер бай европалъіқ тардық  иелігінде еді. Тіпті олар 
Қ ытай жерінде жү ріп-ақ  кытайларды адамғ а санамай- 
тын. Тамаша Шағ іхай паркіне кіре берісте: «Ит пен кы- 
тайларғ а кіруге болмайды» деген жазуды кө ргө нде 
Жангелдиннің  тө бе шашы тік тұ рып, юекті жү регі дір 
еткен-ді. Дү ние кезіп жү ріп алғ ан бай әсерлері Ә ліби-
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дің  ұ зақ  жіылдар есінен кетпеді. Ол ө зінің  достарымен 
және таныстарымен, жақ ъін адамдарымен әң гімелес- 
кенде Швейцарияда болғ ан кезінде оръістьщ саяси эми- 
рранттарымен және алғ аш рет Владимир Ильич Ленин- 
мен кездескендегі алғ ан кү шті әсерім есімде ғ аіна емес, 
жү регімде де ө мір бойы сақ таулы деп әлденеше рет еске 
алатын. В. И. Ленин менің  қ азақ стандық  екө німді біл- 
ген соң ,— деп еске тү сіреді Жангелдин,— мән-жайымды 
сұ рай бастады. Мен оғ ан патшалық  Россиядағ ы ө з әуре- 
сарсаң ымды және тү рлі елдерді аралаудағ ы алғ ан әсер- 
лерімді айтып бердім. Владимир Ильич менің  әң гімеле- 
рімді ық ласпен зейін қ оя тың дады да, царизмнің  
езгісіндегі халық тардық  жағ дайына және отар елдердің  
ең бекшілерін азат ету жолдарына кең інен тоқ талды. 
Ильич қ оштасарда ө з Отаныма бакытты оралуыма йгі 
тілек білдірді. Ленин сө зі кө кейіме әбден қ онғ ан еді. Мен 
Россияғ а қ айта оралып, қ алғ ан емірімді самодержавие- 
мен кү ресуге арнауды ұ йғ ардым.

Шет елдер мен Россия халық тарынын, ө мірін кө збен 
кө ріп, бақ ылау Жангелдиннің  рухани дү ниесін ібайыта 
тү сті. Ол қ ай жерде болса да терең  карама-қ арсы 
қ айшылық тарды: қ айыршылық  пен молшылық ты, бір 
тілім нан ү шін шамадан тыс ең бек пен байлардың  ең - 
бексіз еріккен дырдуын, ең бекшілерді кемсітуін және 
қ анаушылардың  ү стемдігін кө рді. Ә леуметтік кұ рылыс- 
тың  негізін ұ ғ ынып, таптық  қ айшйлық ты кө ре тү сті. Қа- 
наушылар мен қ аналушылар арасындағ ы кү рестің  сө з- 
сіз болатындығ ын ұ ғ ына бастады. Жангелдин эмиграция 
жылдарында ө мірге сын кө зімен қ арап, кө п нәрсе жө нін- 
де қ айта шешімге келді, қ айта ойланды. Ол ұ зақ  саяхат- 
тан кейін 1913 жылы Қ азакстанғ а қ айта оралып, Россия- 
дағ ы революциялық  қ озғ алыстың  әсерінен қ азақ  ең бек- 
шілері санасыныц едәуір ө скендігін байқ ады.

КИ Н ОАПП АРАТПЕН  ЕЛ А РА Л А У

Жангелдин бала кезіндегі досы —- Амангелді Иманов- 
пен жолық канда қ атты куанды. Сыр шерткен әң гіме- 
лерінде ол шет елдарде кө ріп-білгендері, ең бекшілердің  
емірі мен кү ресі туралы, олардың  ауыр хал-жағ дайы 
туралы алғ ан әсерлерің  айтып, пікір алысты.

Жангелдинге жергілікті жағ дайлармен таныспай-ак
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бірден қ азақ тар арасында саяси ү гіт жү ргізу қ иын еді. 
Сондық тан ол шет елдө н алып келген портативті элек- 
тродвигателі бар киноаппараты  насихат ісіне пайдала- 
нуды ұ йғ арды. Жангелдин киноаппаратпеи бірге Испания, 
Индия, Қ ытай жұ мысшылары ө мірлерінің  эпизодта- 
рын және Азия елдеріндегі отаршылдардың  зорлық -зом- 
былық тарын кө рсететін 40 катушка кинопленка әкел- 
ген-ді.

Сырт қ арағ аида шағ ын фильмдер географиялық  
сипаттағ ы экзотикаліьгқ  кө ріністер ғ ана сияқ ты еді, ал 
шынында адамдардың  ой-санасына эсер ететіндей, 
насихаттық  кү ші бар, мазмұ ндъі киноповесть болатын. 
Онық  бұ л қ асиеттерін Жангелдин белгілі мақ сатқ а 
пайдаланды.

Ол Амангелді Имановпен бірге ауыл-ауылды, жай- 
лауды аралап жү ріп, халық қ а кинофильмдер кө рсетті. 
Ә ліби киносеанстарда экрандағ ы кө ріністерге байланыс- 
ты әң гімелер айтып беріп отырдъі. Ол сө з арасында ка
зак даласының  ө мірі, заводтар мен ірудниктердегі жұ- 
мысшылардың  еріксіз ең бектері туралы да әқ гімеледі.

Ең  кү рделі мәселелер жө нінде халық пен тілін тауып 
сө йлесе білетін Жангелдиннің  ү гітшілік таланты осылай 
кәрінді.

Бірінші сеанстан кейін-ақ  Жангелдин туралы ұ зын- 
кұ лак хабарлар Торғ айдық  кең  даласына тез-ақ  тарап 
кетті. Жангелдиннің  «кереметін» кө руге қ ұ мартушылар 
кө бейді. Оғ ан 40—50 километр жерде тұ ратын адамдар 
да келіп жатты.

Жангелдиннің  жылжымалы киносы туралы уезд бас- 
тығ ы мен полицмейстер де білді. Саяси сенімсіз Жан- 
гелдиннің  шет елден қ айтып оралғ андъіғ ы және оның  
кинокартинаны кө шпелілердің  «акылына қ озғ ау салуғ а» 
пайдаланып жү ргендігі туралы «домалак кағ аздар» Тор- 
ғ айдың  соғ ыс губернаторына да келіп жетті. Ол Жангел- 
динді дереу тұ ткынғ а алып, оны Торғ ай уезінен ібаска 
жакқ а жер аударуғ а бұ йрық  берді.

Бұ л кезде Торғ ай даласында царизмніц коныс аудару 
саясатынық  салдаръшан жағ дай ауырлап кеткен еді.

«Жұ ртка мәлім, ү кімет пен контрреволюциялык пар- 
тиялар шаруалардың  коныс аударуына ерекше ү лкен ү міт 
арткан. Барлық  контрреволюционерлердің  ойынша бұ л ко
ныс аудару аграрлык мәселені біржолата шешпегеннің  
ө зінде де, ец болмағ анда, оны недәуір бэсең детіп, зыянсыз
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етуге тиіс болды. Қ оныс аударудық  Европалық  Россияда- 
ғ ы шаруа қ озғ алысы нақ  жақ ындап келген кезде, сонсоң  
дамығ ан кезде ерекше дәріптеліп, барынша мадақ талғ ан 
себебі осыдан»1

1906 жылдан 1912 жылғ а дейін бір ғ ана Торғ ай уезіне 
153 мың нан астам шаруа ү йі коныс аударылды. Қ азақ  
ең бекшілері Қ оныс аудару баскармасының  жү генсіздігі- 
не наразылық  білдіріп, Мемлекеттік думағ а, генерал гу- 
бернаторғ а, Столыпинге шағ ымдар берді. Бұ л жө нінде 
Торғ ай уезіндегі 3, 4 және 7 ауыл тұ рғ ындарыньщ Сто
лыпинге жіберген телеграммасын атап кө рсетуге болады:

«Қ оныс аудару ұ йымыньщ комиссиясы,— деп жазыл- 
ғ ан осы телеграммада,—• кырғ ыздардың  ең  жақ сы жер- 
лерін коныс ауғ андарғ а тартып әперуге қ аулы етті. Қор- 
лық та жү рген кырғ ыздар (қ азақ тар — Т. Ш) бірауыз сөз 
айтуғ а коркады, ал шаруалар бастық тары жергілікті кыр- 
ғ ыз ө кіметін ө з қ олында мық тап ұ стап отыр. Олардың  
әрекеттері қ ырғ ыздарды титығ ына жеткізуде. Жоғ ары 
мәртебелі тақ сыр, жерімізді кү шпен тартып алғ ысы кел
ген жаулардан біздерді қ ұ тқ арың ыз, ө йтпеген жағ дайда 
қ ырғ ыздар, мү лгіп, шыдай бермейді, ө здерін бұ л жаулар
дан қ орғ айды».

Патша ү кіметі байларғ а общиналық  жер беріп, олар- 
дың  мү ддесін қ орғ ап отырды. Мәселен, Торғ ай облысын- 
дағ ы Елек болысының  екі байына, қ оныс ауғ андар учас- 
тогін қ ұ рудағ ы «шығ ыннық » тө леуі деген желеумен бұ - 
қ ара қ азақ тардан тартып алып, 2400 десятина жер 
берген.

Қ оныс ауғ андардың  келіп орналасуы казақ тардын 
жерге отырық шылануын жеделдетті. Қ азақ  байлары мен 
орыс кулактарының  зкономикалық  және ө ндірістік қ арым- 
қ атынасы орыс және казак, кедейлерінің , батырақ та- 
рының  таптық  ынтымағ ын нығ айтып, оларды байлардың  
зорлық -зомбылығ ы мен патша чиновниктерінің  жү генсіз- 
дігіне қ арсы кү реске бастады.

Реакдияның  алғ ашқ ы жылдарындағ ы революциялық  
козғ алыстың  бәсең деуі ұ закка бармады. Леиа оқ иғ алары- 
нан кейін Россиядағ ы революциялык козғ алыстың  толкы- 
ны қ айта кө теріле бастады. Большевиктік «Правда» газеті 
жария шығ а бастады. Большевиктердің  Россиянин бар- 
лык ұ лттарынын, ең бекшілерін даризмге қ арсы бірлесіп

1 В. И.Ленин , Шығ армалар, 18-том, 83-бет,
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